Adresându-se ereditului francez spune d. Blaramberg: »Imî place a crede că mă socotiți tot așa de incapabil de o indelicateță oare-care față cu d-ta, *ca de a găsi în mine un campion odios și un zelator fanatic al netoleranței*

¹⁾ Vezi „Monitorul Oficial“ No. 201, pag. 575, urm. din 5 (17) Septembrie 1879.

religioase," vorbind însă după «înălțimea modestei noastre tribune române,» declamă :

»Intre moartea prin cea otravă lentă a jidovului și moartea prin fer și foc prefer pe cea din urmă, căci degradă mai puțin.» Vorbește așa un creștin al veacului al XIX saū «un campion odios și un zelator fanatic al netoleranței religioase?»

un altul oprit de aşi esercita meseria neavënd calitatea de român, ear în intervale mai depărtate — ceia-ce a ajuns à la mode, — că cutare evreü a fost expulzat din ţară. In fine emigrările a sutimi de Evrei“.

Destul de trist !

* * *

Din Piatra am primit de asemenea o scrisoarea cu data de 18 (30) Ianuarie 1887 privitoare la „Antisemitismul modern şi situaţiunea Evreilor în diferite state ale lumii“ pe care din cauze nedependente de voinţa noastră n'o putem da publicităţii. I-am fi însă recunoscători corespondentului, de va bine voi a ne relata ştiri scurte precum şi diferite notiţe privitoare la Evreii din localitate în care locueşte, sau de prin localităţile vecine.